



MUNICÍPIO DE GUAPIRAMA

Estado do Paraná

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 02/2025

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA ANÁLISE DOS RECURSOS E DO GABARITO DEFINITIVO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GUAPIRAMA, ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da Comissão Organizadora torna público aos interessados o Edital de Divulgação da análise dos recursos e do gabarito definitivo do Processo Seletivo Simplificado 02/2025.

Art 1º A análise dos recursos interpostos pelos candidatos consta no Anexo I do presente Edital.

Art 2º Os gabaritos definitivos constam no Anexo II do presente Edital.

Guapirama, 01 de agosto de 2025.

Willian Toledo Estevam
Presidente da Comissão Organizadora



MUNICÍPIO DE GUAPIRAMA

Estado do Paraná

Anexo I

Recursos 227 e 230 – Correspondente a Questão 3 de Agente Comunitário de Saúde e Questão 7 de Auxiliar de Serviços de Saúde.

- Os recursos devem ser INDEFERIDOS tendo em vista que, analisando-se a sentença em sua integralidade a ideia de alternância fica clara. Veja-se o trecho reescrito com a supressão de trecho entre os travessões: “Seja em Guimarães Rosa, Monteiro Lobato ou Benedito Ruy Barbosa, a onça pintada (...) é destaque na literatura brasileira há décadas”. Além disso, as respostas fornecidas por meio do uso de Inteligência Artificial sem que o texto em sua íntegra seja disponibilizado constitui limitação equivocada. Mantem-se assim como gabarito a alternativa “A”.

Recurso 228 – Correspondente a Questão 19 de Agente Comunitário de Saúde.

- O recurso deve ser DEFERIDO para o fim de se anular a questão, com atribuição de seus pontos a todos os candidatos inscritos para o cargo de agente comunitário de saúde. O enunciado, ao mencionar “aliado ao tratamento adequado”, de fato gera situação de ambiguidade em sua interpretação, acarretando problemas na questão, pois a vacina BCG trata-se de prevenção primária (quando ainda não há infecção).

Recurso 229 e 232 – Correspondente a Questão 4 de Auxiliar de Serviços de Saúde

- Os recursos devem ser INDEFERIDOS, mantendo-se como gabarito alternativa “D”. Respostas fornecidas por Inteligência Artificial sem a análise da charge em sua íntegra consiste em limitação a interpretação do termo “lugar” e, por consequência a resposta equivocada. Além disso, “Lugar” não remete a local físico, mas a uma condição figurada: a Terra (e a humanidade) permanecem sem avanços significativos. Trata-se de um sentido simbólico de imobilidade social, alinhado com a crítica da charge.

Recurso 231 – Correspondente a questão 3 de Auxiliar de Serviços de Saúde

- O recurso deve ser INDEFERIDO, mantendo-se como gabarito a alternativa “A”. A fala de Mafalda é irônica — embora a Terra gire fisicamente, ela “não sai do lugar” em termos sociais, políticos e éticos. A charge critica a estagnação dos avanços humanos.



MUNICÍPIO DE GUAPIRAMA

Estado do Paraná

Anexo II

Cargo: Eletricista

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
C	B	A	D	A	C	A	B	B	C	D	C	B	B	A

16	17	18	19	20	21	22	23	24	25
A	A	C	B	C	A	C	B	D	B

Cargo: Auxiliar de consultório odontológico

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
C	B	A	D	A	C	A	B	B	C	D	C	B	B	A

16	17	18	19	20	21	22	23	24	25
A	A	C	B	C	A	C	B	D	B

Cargo: Auxiliar de farmácia

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
C	B	A	D	A	C	A	B	B	C	D	C	B	B	A

16	17	18	19	20	21	22	23	24	25
A	A	C	B	C	A	C	B	D	B

Cargo: Assistente Social

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
C	B	A	B	B	D	B	A	C	B	A	C	B	D	B

16	17	18	19	20	21	22	23	24	25
D	C	A	D	A	D	A	B	D	B

Cargo: Auxiliar de Serviços de Saúde

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
C	B	A	D	A	C	A	B	B	C	D	C	B	B	A

16	17	18	19	20	21	22	23	24	25
A	A	C	B	C	A	C	B	D	B

Cargo: Agente Comunitário de Saúde

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
C	B	A	B	B	D	B	A	C	B	A	C	B	D	B

16	17	18	19	20	21	22	23	24	25
C	D	C	*	D	B	C	C	A	D

* Questão anulada após análise dos recursos com atribuição de sua pontuação a todos os candidatos inscritos para o cargo de Agente Comunitário de Saúde.